
 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
特別養護老人ホーム天橋の郷だより 

北星会ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ          
https://hokuseikai.or.jp                   
Email：tenkyonosato@wine.ocn.ne.jp        

：http://www.facebook.com/tenkyoen/ 
            
 
第２０２号 施設理念：一人ひとりの生きる力を支える 

令和 6 年 1 月発行 

発行責任者：笠井裕代 

TEL:0772-22-0066 

栗田幼稚園と暁星幼稚園の園児さんからクリスマスプレゼントをいただきました。栗田幼稚園の園児

さんはプレゼントと一緒に歌も披露していただき、そのかわいさにご利用者は釘付けでした。暁星幼稚園

からいただいたタペストリーも、そのかわいい出来栄えに日々ご利用者を釘付けにしております。 

栗田幼稚園、暁星幼稚園の皆さん、ありがとうございました！ 

 

特別養護老人ホーム 天橋の郷 

     施設長 笠井裕代 

ご家族おそろいで輝かしい新年を迎えられたこと、心よりお慶び申し上げます。 

天橋の郷では、昨年より原子力災害に対応するための大掛かりな工事を行って

おり、皆様方には大変ご不便をおかけしております。おかげさまで工事は順調に推移

し、3月中には完成する見込みです。この工事により、万一、原子力災害により放

射能汚染が発生しても、ご入居者と地域にお住まいの要介護状態の方が施設内

で安全に過ごしていただくことができます。 

昨年度は、獅子・矢原自治会様と自然災害発生時に天橋の郷を地域の一時

避難所とする災害協定を締結いたしました。今後、地域の皆さまと訓練を重ねなが

ら、有事の際には確実に安全に避難していただける体制を築いてまいります。 

さて、天橋の郷はこれまで主に高齢者を対象にサービスを提供してまいりました

が、本年 1月よりショートステイについて障害のある方もご利用いただけるようになりま

した。ご希望がありましたら、相談員にお気軽にお問い合わせください。 

今年も、天橋の郷が福祉の分野のみならず、災害発生時など様々な場面にお

いて地域の皆さまの安心と安全の要となるよう取り組んでまいりますので、変わらぬ

ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

栗田中学校の生徒さん

からいただきました。 

https://hokuseikai.or.jp/
mailto:tenkyonosato@wine.ocn.ne.jp
http://www.facebook.com/tenkyoen/
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%95%E3%82%A1%E3%82%A4%E3%83%AB:Facebook.svg


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催日：令和 6年 1月 12日(金) 

     令和 6年 2月 9日(金) 

場  所：栗田地区公民館（区民センター） 

時  間：13：30～15：00（ティータイムあり） 

参加費：300円（スイーツ・飲み物代） 

内  容：簡単な体操など、身体を動かすメニューを準備

しています。 

※感染症予防のため、参加人数を最大 12名とさせていただきます。事

前予約制です。参加希望の方は下記の連絡先までお願いいたします。

感染症の状況により、中止させていただく場合があります。 

 

 

天橋の郷事務室 

暁ユニットで忘年会を開催しました！ 

今年の忘年会は“焼肉”です。 

ホットプレートでお肉を焼き始めるといい香りが広

がり皆さん待ちきれない様子。焼きたて熱々の肉をお

皿に乗せるとあっという間に食べられ、普段小食の方

もこの日はたくさん召し上がられました！ 

一年の疲れを吹き飛ばし、新年を元気に迎えること

ができるスタミナランチとなりました‼ 

 

今年もクリスマス会を行いました。今年はイ

ルミネーション鑑賞とスイーツバイキング。 

「近頃はこんな綺麗なもんが見れるんかぁ」

と映像に見入っておられました。イルミネーシ

ョンを堪能した後は皆様お好きなスイーツバイ

キング。皆さん思い思いにスイーツを選び、お

皿いっぱいに並んだケーキやおはぎをペロリと

平らげておられました。「こんだけ食べたら晩

御飯いらんわ」の一言もいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小雨が降る中、近くにある住吉神社まで初詣に

行ってきました。 

職員がご利用者を代表し境内で、ご利用者は車

の中で手を合わせて、今年一年、心身ともに健や

かに過ごせるよう祈願しました。 

 

あけましておめでとうございます。本年もよろしくお

願いいたします。 

今年もスタッフ一同心を込めておせち料理をつく

りました。本年は辰年、おせちを食べて運気上昇を

願っています。 

調理室

天橋の郷デイ

ゼリー食も力作の辰です 


